
   
 

 
 
 
 
 

 
 
Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PSQL\2020\2020_01_23_CS_RDA_203_Nido\Aggiudicazione\14 - Provvedimento 
aggiudicazione definitiva_P.doc 

 
Pubblicato all’indirizzo www.polito.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” in data 
19.08.2020         
 
                        
Decreto della Direttrice Generale n. 1041/2020 
 
Procedura di selezione del contraente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. B del D.lgs. 50/2016, 
per l’affidamento del servizio di gestione del micro nido e baby parking Pollicino per gli anni 
educativi 2020/2021 e 2021/2022 
CIG 82422675E5 
CUI S00518460019202000043 
 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed esclusione 
 

LA DIRETTRICE GENERALE 
 

Premesso che: 
- Con Decreto della Direttrice Generale n. 430/2020 del 10.03.2020 è stata indetta, ai sensi 

dell’art. 36, c. 2, lett. b), del D.lgs. 50/2016, la procedura negoziata di cui in titolo da 
aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.95 
comma 3 del D.Lgs.n.50/2016; 

- alla data di autorizzazione della procedura non risultavano attive convenzioni Consip di cui 
all’art. 26, commi 1 e 3, della legge 488/1999, o convenzioni regionali attivate da SCR 
Piemonte di cui all’art. 1, comma 449 e 450 della legge 296/2006, aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quello oggetto del presente affidamento; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 2533549 del 16.03.2020) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 
“SERVIZI/Servizi sociali”, nell’ambito del quale è attivo il servizio oggetto di affidamento; 

- il valore dell’affidamento, per l’intera durata contrattuale, ammonta ad euro 455.050,00 oltre 
IVA, per gli anni educativi 2020-2021 e 2021-2022 così determinato: 
 quota costi di gestione: quota fissa soggetta a ribasso, riconosciuta all’operatore 

economico aggiudicatario dalla Stazione Appaltante, pari ad euro 300.000 oltre IVA; 
 rette Micro Nido: quota variabile, in relazione alla tipologia di frequenza, relativa 

alle rette mensili a carico delle famiglie, stimata in euro 114.950,00 oltre IVA; 
 buoni pasto Micro Nido: quota variabile in relazione alla frequenza dei bambini 

iscritti, a carico delle famiglie, stimata in euro 38.280,00 oltre IVA; 
 baby parking: quota variabile in relazione alle ore usufruite stimata in euro 1.820,00 

oltre IVA; 
- il valore economico massimo dell’affidamento è di euro 682.575,00 oltre IVA, comprensivo 

dell’opzione di rinnovo del servizio per l’anno educativo 2022-2023 (pari a € 227.525,00 
oltre IVA) e con oneri per la sicurezza (DUVRI) stimati in euro zero; 

- entro il termine previsto dalla lettera di invito per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del 
giorno 07.05.2020) sono pervenute n. 3 offerte; 

- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 
cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-
professionali richiesti ai fini della partecipazione alla procedura in titolo, è stata disposta 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PSQL\2020\2020_01_23_CS_RDA_203_Nido\Aggiudicazione\14 - Provvedimento 
aggiudicazione definitiva_P.doc 

 

l’ammissione dei concorrenti con Decreto della Direttrice Generale n. 728/2020 del 
08.05.2020, comunicato ai concorrenti mediante posta certificata; 

- nella seduta del 13.05.2020, la Commissione Giudicatrice ha avviato l’esame della 
documentazione tecnica presentata dai Concorrenti ammessi, verificando prioritariamente 
il possesso dei requisiti tecnici minimi richiesti a pena di esclusione dalla lex specialis di 
gara. 
 

Preso atto che 
- con Decreto della Direttrice Generale n. 783/2020 del 19.05.2020 è stata disposta 

l’esclusione di tutti i concorrenti dalla procedura in oggetto in quanto dai Curriculum Vitae 
presentati, la Commissione Giudicatrice non ha potuto evincere la sussistenza di taluni 
requisiti tecnici minimi richiesti a pena di esclusione a causa dell’incompletezza delle 
dichiarazioni in essi contenute; 

- a seguito della comunicazione del provvedimento di esclusione, due concorrenti hanno 
presentato istanza di annullamento ovvero di revoca in autotutela del provvedimento 
escludente. Al fine di valutare la fondatezza dei rilievi sollevati dai Concorrenti, 
l’Amministrazione ha riesaminato gli atti di gara anche alla luce della giurisprudenza 
richiamata dagli istanti e degli orientamenti in tema di soccorso istruttorio; 

- con Decreto della Direttrice Generale n. 849/2020 del 04.06.2020 è stato disposto 
l’annullamento in autotutela, ai sensi dell’art. 21-nonies, c. 1, della Legge n. 241 del 7 agosto 
1990 ss.mm.ii., del provvedimento di esclusione adottato con DDG n. 783/2020 del 
19.05.2020; 

- con note del 10.06.2020 Prot. n.8382-8383-8384 e nota del 22.06.2020 Prot. 8931, i 
concorrenti sono stati invitati a far pervenire precisazioni in relazione alla documentazione 
tecnica presentata; 

- entro il termine previsto (h.12 del 15.06.2020) sono pervenute le precisazioni richieste; 
- in data 30.06.2020, la Commissione Giudicatrice: 

  ha provveduto alla valutazione degli elementi tecnici premiali dei tre operatori 
economici, non ammettendo alla successiva fase di valutazione dell’offerta 
economica il concorrente …omissis… che ha conseguito un punteggio tecnico 
provvisorio - prima dell’operazione di riparametrazione - pari a 33,51 su 85, 
inferiore rispetto alla soglia di sbarramento di 50 punti prevista all’art. 38 del CSO;  

  ha provveduto allo sblocco dell’offerta economica e a formulare la graduatoria di 
gara da cui risulta I classificata la società Stranaidea Soc. Coop. sociale Impresa 
Sociale Onlus, che ha conseguito il punteggio complessivo di 88/100 punti, di cui 
85/100 punti per la parte tecnica e 3/100 punti per la parte economica ed offerto il 
ribasso percentuale del 1% sulla quota base dei costi di gestione soggetta al ribasso; 
seconda Classificata la società C.E.M.E.A. del Piemonte Soc. Coop. Sociale, che ha 
conseguito il punteggio complessivo di 76,51/100 punti, di cui 61,51/100 punti per 
la parte tecnica e 15/100 punti per la parte economica ed offerto il ribasso 
percentuale del 5% sulla quota base dei costi di gestione soggetta al ribasso; 

- si riporta di seguito la graduatoria finale con i relativi punteggi:  
 
 
 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PSQL\2020\2020_01_23_CS_RDA_203_Nido\Aggiudicazione\14 - Provvedimento 
aggiudicazione definitiva_P.doc 

 

Operatore economico PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
 FINALE 

STRANAIDEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 
IMPRESA SOCIALE ONLUS 85/85 3/15 88/100 

C.E.M.E.A. DEL PIEMONTE SOCIETA' COOPERATIVA 
SOCIALE 61,51/85 15/15 76,51/100 

 
Considerato  
- che la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 
- che l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo 

all’aggiudicataria, del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura, secondo quanto previsto dall’art. 32 c.7 del D.lgs. 50/2016. 
 

Appurato che 
 
- nei confronti dell’aggiudicatario sono state avviate le verifiche in merito al possesso dei 

prescritti requisiti e che si è in attesa di ricevere dagli enti proposti le relative certificazioni; 
 

Tutto ciò premesso e considerato 
• Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
• Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” in 

particolare l’art. 36, c. 2, lett. b), art.95 c.3, art.32 c.7; 
• Vista la legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” art.21-nonies; 
• Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 
• Visto il Regolamento di Amministrazione e contabilità del Politecnico di Torino (in 

particolare l’art. 62, comma 2 lett. c), emanato con DR 218 del 03.06.2013; 
• Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del CdA del 24.02.2016; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 430/2020 del 10.03.2020, che ha autorizzato 

l’indizione della procedura in titolo; 
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 783/2020 del 19.05.2020 di esclusione;  
• Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 849/2020 del 04.06.2020 di annullamento in 
autotutela del D.D.G.n.783/2020 del 19.05.2020;   
• Visti gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
- l’esclusione del concorrente …omissis… per i motivi sopra richiamati e riportati nel verbale 

del 30.06.2020 delle h.11,00, il cui stralcio verrà trasmesso al concorrente escluso unitamente 
al presente provvedimento; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata dalla Commissione Giudicatrice in data 
30.06.2020; 

http://www.polito.it/


 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

                       Area Approvvigionamento Beni e Servizi 
Ufficio Appalti  
Politecnico di Torino   Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 
tel: +39 011 090 6374/6026/5742/6046   fax: +39 011 090 5755 
appalti@polito.it   www.polito.it  
G:\uffici\COA\Area PSA\__Cottimi fiduciari\PSQL\2020\2020_01_23_CS_RDA_203_Nido\Aggiudicazione\14 - Provvedimento 
aggiudicazione definitiva_P.doc 

 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore di 
Stranaidea Società Cooperativa Sociale Impresa Sociale Onlus, che ha conseguito il miglior 
punteggio complessivo ed offerto il ribasso unico percentuale dell’1% sulla quota base dei 
costi di gestione soggetta a ribasso; 

- l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’affidatario, del 
possesso dei requisiti di partecipazione. 

 
 

Torino, 8 luglio 2020 
   LA DIRETTRICE GENERALE 

       Dott.ssa Ilaria Adamo 
          (F.to Ilaria Adamo) 

          
 AF/bs                 

http://www.polito.it/

